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bleret sådanne udlejningsordninger. Der har 
ikke på noget tidspunkt være planer om, at 
myndighederne skulle forestå de omtalte ud- 
lejningsordninger. D.O.N.G A/S, der er ind- 
stillet på at finansiere og garantere udlej- 
ningsordningerne, forhandler fortsat med de 
regionale naturgasselskaber om administrati- 
onen af udlejningsordninger for olietanke. 
Disse forhandlinger har eksempelvis ført til, 
at Naturgas Syd I/S vil forestå en udlej- 
ningsordning i de kommuner, der er planlagt 
udbygget til naturgas i det sydjyske område. 
D.O.N.G. A/S' forhandlinger med de regio- 
nale selskaber er ikke endeligt afsluttet, og 
det kan ikke udelukkes, at der i enkelte af 
regionerne er et ønske om, at kommunerne 
indgår i administrationen af udlejningsord- 
ningerne. Dette ønske er forårsaget af, at 
kommunen har den direkte kontakt til bru- 
gerne, da den administrerer miljøministeriets 
ordning om udskiftning eller sløjfning af 
over 20 år gamle olietanke. 

Spm. nr. 1069 

Til miljøministeren (17/7 80) af: 

Demsitz (S): 
»I forbindelse med den sidste tids brande 

og eksplosioner henholdsvis på Stigsnæs og 
på Sojakagefabrikken vil jeg spørge ministe- 
ren, hvilke initiativer han agter at tage i for- 
bindelse med den placering, som Kosangas 
Depot har midt i Nørresundbys midte?« 

Begrundelse 

Som bekendt er eksplosionsfaren en latent 
risiko ved opbevaring af gasflasker. Sidste 
vinter var ovennævnte depot ikke langt fra 
en katastrofe, som i dette tilfælde indskræn- 
kede sig til en brand. 

Som det fremgår af Aktuelt den 16. juli, 
side 23, er der flere i Nørresundbyområdet, 
der er urolige for beliggenheden af depotet. 
Personligt finder jeg den form for oplagring 
fuldstændig uaccptabel og vil opfordre mini- 
steren til at give vedkommende virksomhed 
en rimelig tidsfrist til at få placeret depotet et 
andet sted og langt fra bebyggede områder. I 
øvrigt ville det være rimeligt, hvis miljøsty- 
relsen hurtigst muligt gennemgik beliggenhe- 
den af andre lignende depoter forskellige 
steder i landet, således at et eventuelt initia- 
tiv fra miljøministerens side kom til at gælde 

for samtlige depoter med lignende beliggen- 
hed med et krav om hurtigst muligt udflyt- 
ning. 

Besvarelse (1/8 80): 

Miljøministeren (Erik Holst): 
Kosangas Depot i Nørresundby, hvortil 

der henvises i spørgsmålet, hører til den slags 
virksomheder, som er omfattet af miljølov- 
givningen. Den er således omfattet af den 
liste over forurenende virksomheder, som 
ikke må anlægges, påbegyndes, udvides eller 
ændres, før miljømyndighederne har meddelt 
en godkendelse hertil. 

Som bekendt trådte miljøreformen i kraft 
den 1. oktober 1974, men efter det for mig 
oplyste er det pågældende gasdepot etableret 
i 1949 og ikke siden miljøreformens ikraft- 
træden undergået ændringer. Spørgsmålet 
om at undergive denne virksomheds miljø- 
mæssige forhold en godkendelsesbehandling 
har derfor ikke her været aktuelt. 

Imidlertid er der efter miljøbeskyttelseslo- 
vens regler visse indgrebsmuligheder over for 
de såkaldte listevirksomheder, som dette de- 
pot må henregnes til, i det omfang disse for- 
hold i øvrigt er reguleret af miljøbeskyttelses- 
loven. 

Før jeg kan tage endelig stilling til, hvilke 
eventuelle skridt jeg måtte tage i anledning 
af det konkrete hændelsesforløb, der er 
nævnt i begrundelsen for spørgsmålet, har 
jeg derfor bedt miljøstyrelsen om efter ind- 
hentet udtalelse fra byrådet, som er tilsyns- 
myndighed over for virksomheder af den 
nævnte art, at fremkomme med en redegørel- 
se. Når redegørelsen foreligger, vil jeg orien- 
tere spørgeren og folketingets miljø- og plan- 
lægningsudvalg. 

Spørgsmålet rejser desuden en række pro- 
blemer i relation til de sikkerhedsmæssige 
forhold i forbindelse med brand- og eksplosi- 
onsrisikoen. Disse henhører under anden 
lovgivning end miljøbeskyttelsesloven, navn- 
lig brandlovgivningen. 

Jeg vil derfor orientere justitsministeren 
om spørgsmålet med henblik på en vurdering 
af, om dette måtte give anledning til særlige 
overvejelser i relation til brand- og eksplosi- 
onsrisikoen. 

Da det tilfælde, der er nævnt i spørgsmå- 
let, som ovenfor nævnt berører flere myndig- 
heder og derfor nødvendiggør et samarbejde 
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